
PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA
COUTINHO . I

------^ -------PREFEITURA DE INDEPENDÊNCIA ( J M Í a r  ^
P R E F E I T U R A

Tofra de nó»

E S T ^ O  D O  CEARÁ -  PR EFEITU RA  M UNICIPAL D E IN D EPEN D ÊN C IA . A
Comissão de Licitação toma público que dia 22 DE DEZEMBRO DE 2020 às 09:00 
horas, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n °  GM-PP010/20-SRP, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES 
DE SERVIQDS DE PUBUCAÇÕES DE MATÉRIAS LEGAIS, EM JORNAL DE GRANDE 
aRCULAÇAO ESTADUAL, DIÁRIO OFIQAL DO ESTADO E DIÁRIO OFIQAL DA 
UMÃO, DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNIQPAL DE INDEPENDÊNOA/CE. O  
edital esta disponível no site: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes 
ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/C E , 
09.12.2020. Juliana Loiok Barros — Presidente CPL

FAVOR PUBUCAR ESTE AVISO PARA QRCULAR COM DATA DE 09.12.2020 
NOS SEGUINTES MEIOS;

- DIÁRIO O H Q A L  D O  ESTADO D O  CEARÁ;

- DIÁRIO D O  NORDESTE

FATURAR PELA SECRETARIA D E  ADMINISTRAÇÃO E  FINANÇAS.

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.gov.br | Página - 57

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.independencia.ce.gov.br


www.diahodonordeste.com.br Quarta-feira 9 de dezembro de 29

l
m iri3m leitao@ oglobo.com .br

#AltaDosPreços

INFLAÇÃO EM ALTA 
COMPLICA A VIDA

s juros não vão subir nesta reunião 
do Copom, mas a inflação em alta 
está pondo todos no mesmo cómer:
o Tesouro, o Banco Central, as con
tas públicas e as famílias brasileiras. 
0 INPC pode passar de 5% e esse é 0 
índice que corrige várias despesas 
do Orçamento da União. Os gastos, 
portanto, subirão mais do que o cal
culado no projeto enviado ao Con

gresso, porque a inflação acelerou no segun
do semestre. O Banco Central não elevará os 
juros nesta quarta-feira, mas esse fator novo, 
a taxa de infúção, tira o Copom da zona de 
conforto. Quando ele tiver que subir a Selic, a 
dívida fica mais cara.

Para as famílias, a alta da inflação atinge 
um nervo exposto. 0 IPCA subiu 0,89% em 
novembro. As maiores altas são dos preços 
de alimentos e de alguns serviçcK que não po
demos deixar de consumir. Para o professor 
Luiz Roberto Cunha, da PUC-Rio, o que mais 
pesou nos índices divufeados ontem, depois

salto forte com a pandemia. É por issaque o 
Ministério da Economia está querendo dei
xar bem claro que pelo menos metade des-.

Estado do C««rá ■ Pr»feltura Municípâl d *  Qulnelô - A v iio  d« U c tts ^ o  - P rtg fto  M* 
2020.12.08.1. O Pregoeiro Ofidal do Município de Qulxetó/CE. toma puWk». ^  «era 
realizado Cartame Licitatório na modalidade Pregfio Presencial. Objelo: Contratação para 
oreslací o de serviços da locaçáo de tratores agricolas por hora, máquina com o p e ra ^p a ra  o 
breparo de aolo. para atender ao Programa Hora
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente do Município da QuixelO^E. e da
Abertura: 22 de dezembro de 2020, âs 10:00 horas, InformaçOes: fone (88) 357^1210. 
QuIxeia/CE. 0 8  de deiem bro  de 2020. Lute M o te i de Abreu Neto -  Pregoeiro Oflclaj

■ PrateHura M u n lc ^ l de Independência. A Comissão de Udtaçflo toma 
público que dia 22 de dezembro de 2020 às 09:00 horas, estará reateando lídtaçêo na m<^andade 
Prwâo Piesendal n» GM-PP01(y20^RP, cujo oDJeto « o Registro de Preços pOT f u t t r ^  
eventuais prestações de serviços de pubiícaçftes de matérias legais, em Jornal d e o r w w  
Circulação Estadual Diário Oficial do Estado e Oiàrto Oficirt da Unito, de interesso da Preíeítura 
Munidpal de IndependèndaCE, 0  edital está disponível nos sitos: www.in^pendencfa_.ce_.gov.br
e www .t08.ce.QOv.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Roa do Cfuzen>, 244. Centro. 
lndepend»ncia/CE. 09.12.2020. Jutlana Loiola B arros- Presidente da CPl-

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Cedro -  Aviao de L ic itação. AComissâo de 
Licitaçéo, em comprimento ao que determina as Leis Federais n* 8.668/93, n® 10.520/02 e 
0 Decreto n* 5.450/05. Medida f^ovisòria n® 898 de06/09/2019. Decreto n® 5.450/05 e suas 
posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Município do Cedro/Ca toma público para 
conhecimento dos Interessados que realizará a licitaçSo na modalidade Preg§o Eletrônico 
n® 0212 01/2020-03, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras aquisições de 
combustíveis para atender as necessidades das Secretarias do Munlcipio de Cedro -  Ce, 
entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 21 de dezembro de 
2020 ás 09 00 horas (horário de Brasília). Tudo conforme especificações contidas no 
edital, 0 qual encontra-se na Integra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 07:00h às 13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br e vAVwblicom pras.org.br 
Francisco A n ton lo  Viana Correia Costa -  Pregoeiro.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de A lcântaras -  A viso de Revogação. 0
Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, através do 
Pregoeiro Oficial do Munlcipio, comunica aos interessados a revogação do Pregfto 
Eletrônico N* 2411.01/20- PE/SRP- Sec. do Trabalho e Desenvolvimento Social, cujo objeto 
ô a seleçâo de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras a eventuais 
aquisição de equipamentos e material pennanente (material de processamento de dados, 
máquinas e equipamentos energéticos, aparelhos e utensílios domésticos, mobiliário em 
geral e equipamentos diversos), destinados a atender as necessidades da Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Aicântaras-CE, conforme Termo de 
Referência, por razões de interesse público amplamente justificadas. Por se tratar de 
Licitação cujos os atos antecedem a realização do Certame, nôo ensejará a aplicaçfio do 
art. 49, parágrafo terceiro, da Lei n® 8.688/93 e atualizações, conforme Decisões MS 
7 017/DF Rei. Ministro José Delgado. Primeira Seção, Julgado em 18/12/2000, DJ 
02/04/2001 p. 248 e STJ - RMS 23.402/PR. Rei. Ministra Eliana Calmon, Segunda Turma, 
julgado em 18/03/2008, DJe 02/04/2008. Maiores informações na Sala da Comissão de 
Licitações e Pregões ou por meio eletrônico (Iicitalcantara8@gmail.com), situada na Rua 
Antonino Cunha s/n. Centro, Alcântaras/CE. das 08:00h às 13:00h peto telefone (88) 3640- 
1033 e/ou no sitio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.Aicèrttara8-Ce, 09 de dezem brode 
2020. Charllys A lcântara Soares • Pregoeiro.

http://www.diahodonordeste.com.br
mailto:miri3mleitao@oglobo.com.br
http://www.t08.ce.QOv.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:Iicitalcantara8@gmail.com
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.Aic%c3%a8rttara8-Ce


DIÁRIO  OFICIAL D O  ESTADO  | SÉRIE 3 I A N O  XII N ‘»273 I FORTALEZA, 09  DE DEZEM BRO  DE 2020
I------------------------------------------------------------------------------------------- ---- ------------------------------------------------------------------------------------- \

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA -  RESULTADO  DE JULG AM ENTO  DE RECURSO ADM INIST_^_
T ÍV O  -  C O N C O R R ÊN C IA  PÚ B L IC A  N* 006/2020-SEINFRA -  A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura M unicipal de Itarema, t< r í#  
público 0 Resultado do Julgamento do Recurso Administrativo, referente à Concorrência Pública N° 006/2020-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contrati 
de serviços de manutenção, ampliação e gerenciamento do parque de iluminação pública do M unicipio de Itarema, Ceará. Da análise do recurso à v , 
das normas estabelecidas no ato convocatório, DECIDE pelo INDEFERIMENTO do recurso apresentado pela empresa LIX SERVICE A M B IE N T A ^£ ’
ENGENHARIA EIRELI ME, e mantém as empresas DEC ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS IM OBILIArIOS LTDA; JAPH ILUM INAÇÃO  
SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÕES EIRELI e  SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI ME, CLASSIFICADAS. Itarema-CE, 09 de Dezembro 
de 2020. Inez Helena Braga -  Presidente da ComlssSo de Licitação.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de S io  Gonçalo do Amarante -  Aviso de Reabertura da Sessão para a Fase de Lances Verbais dos Itens 
Restantes -  M odalidade: Pregão Presencial -  Tipo: Menor Preço por Item - Edital N* 2020.10.05.001P. O Municipio de São Gonçalo do Amarante, 
através da(o) Secretaria de Educação por intermédio do(a) Pregoeiro(a), tom a público que reabertura do Pregão Presencial N° 2020.10.05.001 P para a  fase 
de lances v«i>ais dos itens 03 a  10, cujo objeto é  o Registro de Preço visando aquisição de pneus para atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
M unicipio de São Gonçalo do Amarante-CE, será no dia 15/12/2020 (terça-feira) às 10h:00 (dez horas), de acordo com o que determina a  legislação vigente, 
a  realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante. 0  procedimento licitatório obedecerá ao disposto na 
Lei Federal n* 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos 
encontram-se à  disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua Ivete Alcântara, 120, a  partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente. São Gonçalo do Amarante - CE, 08 de dezembro de 2020. Julia Santiago de Andrade -  Pregoeiro(a).

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jardim -  Aviso de Julgam ento -  Pregão Eletrõnico n° 2020.1I.23.I. O Pregoeiro O íicial da Prefeitura 
M unicipal de Jardim/CE, tom a público, que fora concluido o julgamento final do Pregão Eletrônico n° 2020.11.23.1, sendo o seguinte: DDP Comercio 
e Conveniencia de Informatica - EIRELI vencedora junto aos lotes 1 ,2 , 3 e 5. V ia Novita LTDA - ME vencedora junto ao lote 4. Luanda Comercio de 
Suprimentos para Informatica vencedora junto ao lote 6, por ter a p re se n ta i ofertas compatíveis com o orçamento constante no Termo de Referência, sendo 
a  mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na 
Rua Leonel Alencar, n° 341, Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 3555-1772, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrõnica 
www.bll.org.br. Jardim/CÉ, 07 de dezembro de 2020. Alberto Pinheiro Torres Neto -  Pregoeiro Oficial do Município.

«** •«*
ESTADO DO  CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA -  AVISO - Extrato de Publicação: A Prefeitura Municipal de N ova Olinda, 
através de seu pregoeiro, tom a público, que fará realizar licitação, na modalidade Pregão Presencial n°. 04.12.2020.01 -PP, cujo objeto é contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento de combustíveis e aditívos para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Nova Olinda - CE, conforme 
termo de referência, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 22 de dezem bro de 2020, às 14:00 horas na sala da Comissão de Licitação, 
situada na Av. Perimetral Sul, s/n. Centro. Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em  dias de expediente 
normal, ou, através do telefone (0xx88) 3546 - 1685. Nova Olinda, 08 de dezem bro de 2020. Leonel Castílho Goes de Souza -  Pregoeiro(a).

**•
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Salitre -  Aviso de Chamamento Público. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, 
tom a público, o Processo de Chamamento Público n° 2020.11.24.OIFG, cujo objeto é o Chamamento Público para seleção e premiação de agentes culturais 
(pessoas, grupos ou entidades) que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístíco ou cultural do Municipio de Salitre/Ce, de acordo 
com  c r í t^ o s  estabelecidos no presente instrumento, que estará recebendo os documentos necessários para o  credenciamento entre os dias 10 de dezembro 
de 2020 e  2 1 de dezembro de 2020. Maiores informações, em  dias de expediente normal, na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal 
ou através do telefone (88) 3537-1082. Salitre/C e, 08 de dezembro de 2020. À  Comissão.

«** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre -  Aviso de Chamamento Público. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, 
toma público, o  Processo de Chamamento Público n° 2020.11.24.02FG, cujo objeto é o Chamamento Público para seleção de propostas de atividades artísticas 
e  culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio dc redes sociais e outras plataformas digitais, de acordo com critérios 
estabelecidos no presente instrumento, que estará recebendo os documentos necessários para o  credenciamento entre os dias 10 de dezembro de 2020 e 21 
de dezembro de 2020. Maiores informações, em dias de expediente normal, na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal ou através do 
telefone (88) 3537-1082. Salitre/Ce, 08 de dezembro de 2020. À Comissão.

F S C

MtSTO

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim • Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Fortim comunica que no dia 22 de dezembro de 
2020, às 09h3Chnin, na Sala da Comissão de Licitação, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial N“ 0812.01/2020-P M F , cujo objeto: fomecimento 
de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, para atender as Secretarias e suas Unidades Administrativas do Município de Fortim - Ceará. O Edital estará à disposição 
nos dias úteis no horário de OShOOmin ás I4h00min e nos sites: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e  https://www.fortim.ce.gov.br/. Maria Vanessa Lourenço 
Menezes •  Pregoeira. Fortim -  Ceará, 08 de dezembro de 2020.

**« •**  ***
Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Independência. A Comissão de Licitação tom a público que dia 22 de dezembro de 2020 às 09:00 horas, 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n® GM-PP010/20-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e  eventuais prestações 
de serviços de publicações de matérias legais, em  Jomal de Grande Circulação Estadual, Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, de interesse da 
Prefeitura M unicipal de Independência/CE. O edital está disponível nos sites; www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste 
M unicipio à  Rua do Criizeiro, 244, Centro. independência/CE, 09.12.2020. Juliana Loiola Barroi — Presidente da CPL.

*•* *** • • •
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Poranga -  Aviso de Adiamento -  Pregão Eletrânico N° 1911.1/2020. 0  Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Poranga, tom a público aos interessados, que a  sessão que se realizaria no dia 10/12/2020 às 09:00b será adiada para o dia 23/12/2020 às 08:00b, cujo 
objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais prestações de serviço de implantação, locação e operacionalização de Sistema de Gestão Governamental 
e  despesas públicas totalmente web, com aplicação mobile, para atender as demandas dos serviços desenvolvidos pelas diversas Secretarias da Prefeitura 
Mimicipal de Poranga -  CE. Poranga - Ceará, 08 de dezembro de 2020. Jlmmy Karll Campos Cabral - Pregoeiro.

• • •
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N* 
SO-PP002/20 -  A Pregoeira Mimicipal comunica que no dia 22 de Dezembro de 2020 às 09b, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
N° SO-PP002/20, cujo Objeto é  a Contratação de horas de serviços de trator agricola e máquinas pesadas para atender as necessidades do Município 
de Monsenhor Tabosa-CE. O  Edital completo encontra-se a  disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação na sala de Licitações -  Prefeitura 
Municipal, das 0 8 h às  I2h. M onsenhor Tabosa-CE, 09 de Dezembro de 2020. Nela Araújo de Sou za-P regoeira .

«** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de São Luís do Curu - Aviso de Licitação — Pregão Presencial N" 0812.01/2020.0  Município de São Luís do 
Curu, por meio do Pregoeiro Oficial do Município, toma público aos interessados, que no dia 22 dc dezembro de 2020, às 9:00h, estará realizando licitação 
na Modalidade Pregão Presencial, tipo M enor Preço por Lote, cujo objeto é a  contratação de empresa especializada na p re s t^ão  de serviços de fomecimento 
de link dedicado de internet com possibilidade de remanejamento, manutenção e fomecimento de equipamentos junto as diversas Secretarias do Município 
de São Luís do  Curu — CE. Referido edital poderá ser adquirido pelo Portal; www.tce.ce.gov.br/mumcipios. São Luís do Curu - CE, 08 de dezembro de 
2020. Otacilio Pinho Junior -  Pregoeiro.

http://www.bll.org.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.fortim.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br/mumcipios

